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PREFEITURA DE OURO PRETO

A Sua Exceléncia o Senhor

OFICIO 758/2024

y
Sate

www.ouroprato.mg.gov.br

Ouro Preto, 26 de abril de 2024.

Vereador José Geraldo Muniz

Presidente da Camara Municipal

QOuro Preto - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento 89/24

Excelentissimo Senhor,

Encaminho a Comunicagdo Interna 4517/2024 da Procuradoria Geral do Municipio -
PROCON - em resposta ao Requerimento 89/24 de autoria do Vereador Renato Zoroastro

Sem mais para 0 momento, renovo votos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,
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-\‘Eri Borges Assungéo ‘%?f%&@aq
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Secretario Municipal de Governo
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Camara de Vercadores de Ouro Preto ¢
CUIDANDO DO NOSS0 MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete do Vereador Renato Zoroastro

REQUERIMENTO:X9/24

Camara Municipal de O to
Protocol
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Camara Municipal de Ouro Preto Correspondéncia Recebidz
nZ2e 0324

Ass. Vep b Hs e N WO M
Senhor Presidente,

O Vereador, que esta subscreve, vem, perante Vossa Exceléncia, apos ouvido o plenario, seja, o
presente requerimento, com os devidos cumprimentos, encaminhado a Secretaria Municipal de
Governo, com cépia para o Programa ce Prote¢éo e Defesa do Consumidor — Procon Ouro Preto,
solicitando informagdes sobre a possibilidade de cria¢gdo de um Procon itinerante.

Se faz perante a necessidade de ampliarmos os servigos para toda populagdo, principalmente
dos distritos, que em sua maioria em dificuldades de deslocamenio até a sede e, através do
servigo, teriam a disponibilidade dc 6rg&o para tratar de assuntos relacionados a defesa dos seus
direitos como consumidor. Diante da da importéncia do programa em mediar as relagbes
conflituosas entre fornecedores e consumidores, o Procon ltinerante seria mais uma ferramenta
de prestagéo de servi¢os para as comunidades ouro-pretanas.

Diante do exposto, nos colocamos & disposicdo sobre o assunto e solicitamos aos nobres pares,
aprovacao do requerimento.

RENATO assmado deforma oala de Sessbes, 26 de Margo de 2024,
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Resposta ao OF-SEC/24-03-204
Referéncia: Requerimento n. 89/24

Ouro Preto, 05 de abril de 2024

Ao Presidente da Cimara de Vereadores de Ouro Preto,

Ilmo. Sv. Presidente José Geraldo Muniz (Z¢é do Binga)

Em aten¢do ao oficio recebido pelo Procon de Ouro Preto, oriundo desta casa
legislativa, no qual consta o requerimento de autoria do nobre vereador Renato
Zoroastro, no sentido de consultar este 6rgdo acerca da possibilidade da instituicio de

um Procon Itinerante, informamos o que se segue.

Primeiramente, consigne-se que a Geréncia do Procon de Ouro Preto
compartilha da mesma preocupagdo do vereador em relacio a necessidade de levarmos
os servigos de atendimento do Procon até os distritos, de forma a atender nio s6 a
populagao mais carente, mas também aqueles que possuem alguma dificuldade de

locomogdo ou mobilidade reduzida.

A partir disso, pensou-se na aquisi¢io de um “Procon Mével”, consistente em
uma van adaptada com todos os equipamentos necessrios para o atendimento ao
publico nos distritos, através de uma programacgdo pré-definida e divulgada

semanalmente,

PROCON - Rua Diogo de Vasconcelos, 25-A, Pilar
Ouro Preto, MG - Cep: 35.400-000 Telefone: (31) 3559-3290
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Cordialmente,

VINICIOS PEREIRA TEIXEIRA

Gerente do Procon

PROCON — Rua Diogo de Vasconcelos, 25-A, Pilar
Ouro Preto, MG - Cep: 35.400-000 Telefone: (3 1) 3559-3290



PREFEITURA DE OURO PRETO -
Praga Bardo do Rio Branco, 12 - Pilar
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(31) 3559-3200 %
PREF EITURA DE OURO PRETG WWw.ouropreto.mg.gov.br

OFiCIO 755/2024

Ouro Preto, 26 de abril de 2024 .

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador José Geraldo Muniz
Presidente da Camara Municipal

Ouro Preto - MG

Assunto: Resposta ao Oficio

Excelentissimo Senhor,

Encaminho respostas aos oficios abaixo relacionados, conforme documentos anexos.

OFiClO RESPOSTA
24-04-087 - MATHEUS PACHECO Cl - 5250/2024
24-03-081 - MATHEUS PACHECQ Cl - 5670/2024
24-04-091 -MATHEUS PACHECO Cl - 5255/2024

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente, %’5,,
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Secretario Municipal de Governo
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Camara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSS0 MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete do Vereador Matheus Pacheco

Caépia
Oficio n° OF-/24-04-087 CDI - PMOP

Ouro Preto, 02 de abril de 2024
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Secretaria de Obras e Urbanismo

Assunto: Intervengdes no Jardim Alvorada WW@\UQ

Prezados senhores, recebam meus cordiais cumprimentos

=
o
SnsRy
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Os moradores da Rua Presidente Anténio Carlos, localizada no bairro Jardim Alvorada, entraram em
contato com o nosso mandato para nos informar sobre a necessidade das seguintes intervengdes nesta rua:

- Capina de toda extensio da Tua,
- Troca da tampa do bueiro localizado em frente 3 residéncia de nimero 37;

Sendo assim, solicito que essas intervengdes sejam realizadas para maior seguranca dos moradores e para
maior valorizagdo do bairro.

. Assinado de forma digital por
Atenciosamente, MATHEUS PACHECO MATHEUS PACHECO DE

DE MOURA MOURA

. PEREIRA:1 2060301602
PEREIRA:120603016 Dados: 2024.04.03 13:11:24

02 -03'00"
Matheus Pacheco de Moura Pereira
PARLAMENTAR
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PREFEITURA DE OURO PRETO
Praga Bardo do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000

Telefone: (31) 3559-3200 &m
PREFEITURA DE OURO PRETO

Wwww.ouropreto.mg.gov.br

Ouro Preto, 15 de abril de 2024.

COMUNICACAO INTERNA
5250/2024

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Assunto: Resposta ao Oficio N° OF-/24-04-087

Prezado,

Cumprimentamos cordialmente, e servimo-nos da presente para responder ao Oficio N°
OF-/24-04-087, referente 3 capina na Rua Presidente Anténio Carlos, no Bairro Jardim

Alvorada.
A Geréncia do Departamento de Limpeza Urbana, informa que o servigo supracitado,
esta sendo atendido no momento.

Sem mais para o momento, agradecemos e nos colocamos 3 disposicio.

Atenciosamente,

xoarigo 8ibiano da Silva
ente Limpeza Urbana
. Mat:44556

RODRIGO BIBIANO DA SILVA
GERENTE DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA
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Camara de Vereadores de Ouro Preto &

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSUAS
Gabinete do Vereador Maiheus Pacheco

Oficio n® OF-/24-03-081
Ouro Preto, 18 de margo de 2024

Secretaria de Obras ¢ Urbanismo
Departamento de Limpeza Urbana

Assunto: Capina Escadara R. Vitoério Zanetti

Prezados senhores, recebam meus cordiais cumprimentos,

Os moradores da R. Vitério Zanetti, localizada no Novo Horizonte, entraram em contato com o gabinete
para solicitar a capina da escadaria que fica entre a R. Vitorio Zanetti e a R. Jussara Gabriele, pois a

vegetagdo estd tomando conta da escada causando transtorno aos moradores.

Sendo assim, solicito que seja verificada a possibilidade da capina dessa escada.

H Assinado de forma digital
Atenciosamente, MATHEUS PACHECO o ATHELS PACTECO O
DE MOURA MOURA

PEREIRA:120603016 PEREIRA:12060301602
Dados; 2024.03.18 13:23:02

02 -03'00'
Matheus Pacheco de Moura Pereira
PARLAMENTAR
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PREFEITURA DE OURO PRETO

Praga Bardo do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000

Telefone: (31) 3559-3200 m
PREFEITURA DE OURO PRETO

Www.ouropreto.mg.gov.br

Ouro Preto, 23 de abril de 2024,

COMUNICAGAO INTERNA
5670/2024

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Assunto: Resposta ao Oficio N° OF-/24-03-081 - Capina Escadaria Vitério Zanetti

Prezado,

Cumprimentamos cordialmente e servimo-nos da presente para responder ao Oficio N°
OF-/24-03-081, referente a capina na escadaria que fica entre a Rua Vitério Zanetti e Rua
Jussara Gabriele no bairro Novo Horizonte.

A Geréncia do Departamento de Limpeza Urbana, comunica que a sclicitagio

supracitada foi atendida.

Sem mais para 0 momento, agradecemos e nos colocamos a disposigdo.

Atenciosamente,

Rodrigo Bibiano da Silva
Gerente Limpeza Urbana
Q Mat:44556

BN
~3
RODRIGO BIBIANO DA SILVA
GERENTE DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA
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Camara de Vereadores de Quro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete do Vereador Matheus Pacheco

Cépia
CcDl-PMOE 137

Ouro Preto, 08 de abril de 2024

Oficio n® OF-/24-04-091
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Franklin Evangelista

Secretario de Obras 1 e
’ T A )

Assunto: Selicitagio de Manuteng¢fio de Acessos e Rocada - Chacaras Quintas do Ri

Prezados responséaveis pela Secretaria de Obras,

Escrevo-lhes em nome dos moradores e proprietarios das Chécaras Quintas do Rio Mango, localizadas
proximo a regiio de Engenheiro Correia, neste municipio. Estes estdio enfrentando algumas questdes
relacionadas 2 infraestrutura vidria e 2 limpeza piblica nas 4reas, e gostariam de solicitar a atenc¢do e
intervengdo da Secretaria para resolver tais problemas.

Primeiramente, gostariamos de pedir a passagem de uma motoniveladora nos acessos das Chécaras Quintas
do Rio Mango. Esses acessos encontram-se em condi¢des precrias, o que dificulta o trafego de vefculos e
0 acesso aos seus domicilios. Além disso, também é necessirio realizar manutengio na estrada principal
que liga Santo Antdnio do Leite a Engenheiro Correia, a qual estd apresentando sinais de deterioracdo e
fequer reparos urgentes para garantir a seguranga dos motoristas que por ali trafegam.

Enquanto aguardamos a pavimentagdo dessas vias, solicitamos que sejam realizadas as devidas
manutengdes para minimizar os transtornos enfrentados pelos moradores ¢ visitantes da regiio.

Adicionalmente, gostariamos de chamar a atencfio para a necessidade de rocada no trevo que conecta as
localidades mencionadas. O crescimento descontrolado de vegetagdo neste ponto estd contribuindo para o

aciumulo de lixo, além de representar um potencial foco de proliferagio do mosquito da dengue, algo
extremamente preocupante, dada a atual situacfio de calamidade em nosso estado quanto a essa doencga.

Certos de que a Secretaria de Obras compreende a importincia dessas demandas para a qualidade de vida e
seguranga dos cidadios, solicitamos que nossos pedidos sejam atendidos com a méxima urgéncia possivel.

Ficamos a disposicgo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagcam necessdrios.

% ﬁ"‘.:f
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PREFEITURA DE OURO PRETO
Praga Bardo do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000

Telefone: (31) 3559-3200 m
PREFEITURA DE OURO PRETO :

www.ouropreto.mg.gov.br

Quro Preto, 15 de abril de 2024.

COMUNICAGAO INTERNA
5255/2024

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Assunto: Resposta ao Oficio N° OF-/24-04-091

Prezado,

Cumprimentamos cordialmente, e servimo-nos da presente para responder ao Oficio N°
OF-/24-04-091, referente a rogada no trevo de acesso s localidades mencionadas.

A Geréncia do Departamento de Limpeza Urbana, informa que esse servico € de
competéncia do Departamento de Estradas, mas reitera a informar, que a seguinte solicitagao

ja foi repassada ao departamento responsavel.
Sem mais para o momento, agradecemos e nos colocamos a disposigao.

Atenciosamente,

#ourigo Bibiano da Silva

( Lgerente Limpeza Urbana
\ Mat:44556
Ny

RODRIGO BIBIANC DA SILVA
GERENTE DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA




